
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  313 

 Data 19/05/2025 

 

Oggetto : 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, 

TRAMITE PROCEDURA APERTA, DELLA POLIZZA DI 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA’ CIVILE R.C.T./R.C.O. DEL 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME PER IL PERIODO DALLE ORE 

24:00 DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2027. 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI E CONTRATTI   

 

 

 PREMESSO che il 30 giugno pv scadrà la Polizza di Assicurazione Responsabilità Civile 

RCT/RCO, affidata, con propria determinazione n. 830 del 30/12/2024, per i primi 6 mesi del 

corrente anno, alla Compagnia ALLIANZ SPA - Agenzia Generale Iseo Assicurazioni; 

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario appaltare il seguente servizio assicurativo: 

Polizza di Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. del Comune di Darfo Boario Terme per il periodo 

dalle ore 24:00 del 30/06/2025 alle ore 24:00 del 30/06/2027;  

RICHIAMATI: 

- gli artt. 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e succ. m. e i.  (nel 

seguito TUEELL); 

- il Decreto del Sindaco n. 12 in data 31/12/2024 di attribuzione degli incarichi di elevata 

qualificazione per la responsabilità e direzione dei servizi; 

- l’art. 192 del TUEELL “Determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

- l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 e smi (Codice dei Contratti pubblici, nel seguito “Codice”, come 

integrato e modificato dal D. Lgs.  31 dicembre 2024, n. 209, nel seguito anche “Codice”) “Fasi 

delle procedure di affidamento”; 

PRECISATO CHE: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è il servizio assicurativo: “Polizza di 

Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. del Comune di Darfo Boario Terme per il periodo dalle ore 

24:00 del 30/06/2025 alle ore 24:00 del 30/06/2027”; Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.

Darfo Boario Terme, 28/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



- l’oggetto del contratto sono le prestazioni assicurative analiticamente riportate nel Capitolato 

Speciale di Polizza, depositato agli atti del Servizio Contratti e Appalti; 

- importo a base di gara € 220.000,00; 

- il contratto si perfezionerà con la sottoscrizione della relativa polizza; 

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, nella 

quale qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta a un 

avviso di indizione di gara; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- le clausole contrattuali sono indicate nella documentazione di gara depositata agli atti del 

Servizio Contratti e Appalti; 

- la procedura di scelta dell’aggiudicatario è gestita attraverso la piattaforma di e-procurement 

SINTEL di ARIA Regione Lombardia di cui alla D.G.R. n. IX/1530 del 6/4/2011;  

DATO ATTO che la procedura è identificata dal CIG indicato in oggetto, acquisito tramite il sistema 

di interoperabilità appalti MIAP di Regione Lombardia;  

VISTI:  

- il D.U.P. 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.68 in data 30/12/2024; 

-  il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 in 
data 30/12/2024; 

- il P.E.G. per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 
15/01/2025; 

- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 
29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

PRECISATO che, ai sensi della delibera ANAC 30 dicembre 2024 n. 598 recante “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025” è dovuto 

all’Autorità Anti Corruzione il contributo di €. 250,00; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria della spesa che la presente procedura comporta è 

prevista al capitolo n. 01111.10.1100 “assicurazioni responsabilità civile dell’ente” del Bilancio 

preventivo 2025/2027; 

 RITENUTO di assumere, con il presente atto, unicamente l’impegno di spesa per la contribuzione 

ANAC, mentre gli impegni per la copertura assicurativa e per gli incentivi di cui all’art. 45 del D. 

Lgs. 36/2023 verranno assunti all’atto di aggiudicazione della gara d’appalto;  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL e l’art. 5 del vigente Regolamento 

comunale dei controlli interni, 

DETERMINA  

 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.

Darfo Boario Terme, 28/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



a) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente atto;  

b) di avviare il procedimento di gara per l’affidamento del contratto le cui caratteristiche 

essenziali sono state descritte in narrativa e così riassunto: POLIZZA DI ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA’ CIVILE R.C.T./R.C.O. DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PER IL PERIODO DALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2027; 

c) di dare atto che:  

- la modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del Codice, 

nella quale qualsiasi operatore economico interessato può presentare un'offerta in risposta 

a un avviso di indizione di gara; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 108, comma 2, del Codice individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo; 

- la procedura verrà gestita attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA 

Regione Lombardia di cui alla D.G.R. n. IX/1530 del 6/4/2011;  

d) di approvare la documentazione di gara depositata agli atti del Servizio Contratti e Appalti; 

e) di impegnare il contributo di € 250,00 dovuto all’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione, 

ai sensi della delibera dell’Autorità n. 598 del 30 dicembre 2024  al capitolo n. 

01111.10.1100 “assicurazioni responsabilità civile dell’ente” del bilancio 2025/2027 – 

esercizio finanziario in corso; 

f) di precisare che l’obbligazione di € 250,00 sarà esigibile entro il 31/12/2025; 

g) di precisare inoltre che gli impegni di spesa per la copertura assicurativa e per gli incentivi 

di cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 verranno assunti all’atto di aggiudicazione della gara 

d’appalto;  

h) di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013; 

i) di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo 

giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Marino Bernardi / InfoCert S.p.A. 
Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.

Darfo Boario Terme, 28/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da MARINO BERNARDI.

Darfo Boario Terme, 28/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N. 313 del 19/05/2025  
 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO, TRAMITE PROCEDURA APERTA, DELLA POLIZZA 
DI ASSICURAZIONE RESPONSABILITA’ CIVILE R.C.T./R.C.O. DEL COMUNE DI DARFO BOARIO TERME PER IL PERIODO 
DALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 ALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2027. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

(art. 147 bis. 1° comma. D.Lgs. n. 267/2000 
(art. 6 Regolamento comunale dei controlli interni) 

  
Impegno Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Beneficiario Importo 

37227 2025 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

A.N.A.C. AUTORITA' 
NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 

250,00 

37228 2025 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

PATRIMONIO PER RUP 2.800,00 

37228 2026 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

PATRIMONIO PER RUP 800,00 

37228 2027 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

PATRIMONIO PER RUP 400,00 

37229 2025 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

  55.000,00 

37229 2026 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

  110.000,00 

37229 2027 01111.10.1100 U.1.10.04.01.003 ASSICURAZIONE 
RESPONSABILITA' CIVILE 
DELL'ENTE 

  55.000,00 

Totale (€) : € 224.250,00° 
 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Cinzia Cavallini.

Darfo Boario Terme, 28/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi



Accertamento Esercizio Capitolo Codifica P. Fin. Descrizione Capitolo Versante Importo 
       

Totale (€) : ° 
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 19/05/2025 

 

  Il Responsabile del Settore 

  Cinzia Cavallini / ArubaPEC S.p.A. 

 

Copia cartacea conforme all'originale digitale, riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e successive modficazioni, di origine digitale.
Documento firmato digitalmente da Cinzia Cavallini.

Darfo Boario Terme, 28/05/2025.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Marino Bernardi


